
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
\01-S&F\05-CONCESSIONI\08_PIFIC\2024_11_26_CS_ASS_CAF\04 - AGGIUD 
 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs 36/2023, per 
l’affidamento in concessione del servizio di assistenza fiscale per i dipendenti del Politecnico di 
Torino e loro familiari 
CIG B530FA415B 
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- È stata accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di 

assistenza fiscale per i dipendenti del Politecnico di Torino e loro familiari; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 77/2025 del 14.01.2025 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.187 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la concessione avrà durata di tre (3) anni solari consecutivi decorrenti dalla data di 

stipula del contratto; 
- per l’espletamento dei servizi, il Politecnico non sosterrà alcun costo ed il corrispettivo 

dovuto al concessionario per i servizi dedotti in contratto sarà interamente a carico degli 
utenti, che provvederanno direttamente al pagamento secondo i tempi e le modalità 
indicate dal concessionario; 

- Il valore economico complessivo della concessione, valutato sulla base delle esigenze 
stimate dell’utenza e delle analisi effettuate sui consumi derivanti dall’esecuzione del 
precedente affidamento, è stimato in 60.000 euro oltre IVA; 

- il valore economico massimo dell’opzione di rinnovo per ulteriori tre (3) anni è di euro 
60.000 oltre IVA e pertanto che il valore economico massimo dell’affidamento, 
comprensivo di tutte le opzioni previste è di euro 120.000 oltre IVA e non sono previsti 
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso; 

- non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip 
o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto 
consentita la procedura autonoma; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006,  prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
e dato atto che il servizio oggetto dell’affidamento è negoziabile nel MePA ma soltanto 
nella modalità di affidamento d’appalto con oneri a carico del committente, e non 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

attraverso la modalità di affidamento in concessione con ricavo di canone 
concessionario a favore dell’Amministrazione concedente; 

- ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 si procede su sulla piattaforma telematica U-Buy  
- Appalti ed Affidamenti;  
- si è ritenuto di invitare alla procedura negoziata ivi prescritta gli operatori economici 

riportati nel seguente prospetto ritenuti affidabili in base alla pregressa conoscenza del 
mercato della Stazione Appaltante e idonei anche in considerazione della capillare 
diffusione delle sedi sul territorio regionale: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CAF ACLI SRL 04490821008 
CAF NAZIONALE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESP CONTABILI SPA 07791270015 
CAF CGN SPA 01507330932 
TUTELA FISCALE DEL CONTRIBUENTE SRL 05863421003 
CAF CISL  04415631003 
CAAF CGIL DEL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA SRL 06418720014 
CAF UIL 0439191107 
 

- la procedura è aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso praticato a favore 
dell’utenza, individuato determinando la migliore tariffa ponderata, basata sui 
fabbisogni specifici stimati dell’utenza del Politecnico; 

- con trattativa U-buy n.G00535 del 14.01.2025 sono stati invitati a presentare offerta gli 
operatori economici citati per i motivi sopra esposti; 

-  il termine previsto per la presentazione delle offerte è stato fissato alle h. 12:00 del giorno 
27.01.2025; 

- a valle della ricezione di richieste di chiarimenti in prossimità della scadenza, i termini 
sono stati posticipatati alle ore 12:00 del giorno 31.01.2025; 

- entro il termine previsto, ha presentato offerta soltanto il seguente operatore economico: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CAF ACLI SRL 04490821008 

 
- il Seggio di Gara, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 307 del 07.02.2025, ha 

svolto le operazioni preliminari di verifica della documentazione amministrativa di gara 
prodotta dal concorrente al fine di valutare il possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dagli atti di gara, nonché di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione 
alla procedura; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 362/2025 del 17.02.2025, è stata disposta 
l’ammissione del concorrente alla fase successiva della procedura, comunicata allo 
stesso tramite Posta Elettronica Certificata; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- nella seduta del 20.02.2025 il seggio di Gara ha proceduto allo sblocco dell’offerta 
economica ed ha proposto l’aggiudicazione del servizio in titolo in concessione a favore 
della società Caf Acli S.r.l. con tariffario delle prestazioni conservato negli atti di gara. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo 
quanto previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- nei confronti della società Caf Acli S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito ai fini della 
partecipazione alla procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto, 
nulla osta all’affidamento della concessione del all’operatore economico citato. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95, art.101, 
art. 108 c.3; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 77/2025 del 14.01.2025, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 307/2025 del 07.02.2025, che ha disposto la nomina del 
Seggio di Gara; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 362/2025 del 17.02.2025 che ha disposto l’ammissione 
dei concorrenti alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di Caf Acli S.r.l. formulata dal 

Seggio di Gara in data 20.02.2025; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 
favore della società Caf Acli S.r.l. con tariffario delle prestazioni conservato agli atti di 
gara; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 04/04/2025 13:54:09 CEST


